

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitatório n.º 123/18
PREGÃO PRESENCIAL n.º 59/18

Sessão: 1

Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços de confecção de faixas, adesivos e banners, para atendimento de diversas Secretarias, para compra parcelada, conforme necessidades.

Detalhamento do Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços de confecção de faixas, adesivos e banners, para atendimento de diversas Secretarias, para compra parcelada, conforme necessidades.

Na data de 09 de novembro de 2018, às 14:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:

Portaria	Data	Nome	Cargo	CPF	RG
12298	02/01/2017	AMAURI JORGE CHAMARELLI	Pregoeiro	172.540.088-08	24204041-x
12298	02/01/2017	JANAÍNA APARECIDA ANDREO ABOUD	Membro	256.024.948-04	257623413
12298	02/01/2017	JAQUELINE APARECIDA DE OLIVEIRA SOARES	Membro	395.972.088-22	46.351.282-0

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

CRENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:

Código Lance	Proponente / Fornecedor Representante	Tipo Empresa CPF	CNPJ RG	Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)
4925 Sim	RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME CARLOS CESAR AMBROSIO	ME 055.479.088-27	14.270.621/0001-08 15.171.260	Sim

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Status
1	062.001.03	ADESIVO IMPRESSO (ATRAVES DE IMPRESSAO DIGITAL)		M2	550	Lance
Classif	Código	Proponente / Fornecedor		Valor Unitário	Valor Total	
1	4925	RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME		49,00	26.950,00	Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Status
2	062.001.03	ADESIVO IMPRESSO E PLOTER (PLASTICO EM RECORTE)		M2	500	Lance
Classif	Código	Proponente / Fornecedor		Valor Unitário	Valor Total	
1	4925	RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME		43,00	21.500,00	Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Status
3	062.001.02	BANNER COM IMPRESSAO DIGITAL (LONA E ACABAMENTO)		M2	370	Lance
Classif	Código	Proponente / Fornecedor		Valor Unitário	Valor Total	
1	4925	RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME		49,00	18.130,00	Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço		Unidade	Quantidade	

4	062.001.027	FAIXA DIVULGACAO IMPRESSAO DIGITAL(MATERIAL/LONA)	Marca	M2	e	Status
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor		Valor Unitário	405	Lance
1	4925	RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME		49,00	19.845,00	Classificado S
Item 5	062.001.033	LONA COM IMPRESSAO DIGITAL P/ FACHADA OU PAINEL	Marca	Unidade M2	Quantidade e	Status
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor		Valor Unitário	403	Lance
1	4925	RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME		78,00	31.434,00	Classificado S
Item 6	062.001.015	PLACA EM ALUMINIO EM CORES DIVERSAS (ACM)	Marca	Unidade M2	Quantidade e	Status
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor		Valor Unitário	350	Lance
1	4925	RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME		275,00	96.250,00	Classificado S
Item 7	062.001.014	PLACA EM PVC ESPESSURA 3MM (RIGIDO)	Marca	Unidade M2	Quantidade e	Status
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor		Valor Unitário	355	Lance
1	4925	RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME		139,00	49.345,00	Classificado S

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:

Item 1	Rodada Nº	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade e	Situação
	Lance	Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance Unit.	
		4925	RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	0,00	49,00	Finalizado
Item 2	Rodada Nº	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade e	Situação
	Lance	Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance Unit.	
		4925	RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	0,00	43,00	Finalizado
Item 3	Rodada Nº	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade e	Situação
	Lance	Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance Unit.	
		4925	RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	0,00	49,00	Finalizado
Item 4	Rodada Nº	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade e	Situação
	Lance	Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance Unit.	
		4925	RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	0,00	49,00	Finalizado
Item 5	Rodada Nº	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade e	Situação
	Lance	Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance Unit.	
		4925	RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	0,00	78,00	Finalizado
Item 6	Rodada Nº	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade e	Situação
	Lance	Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance Unit.	

		4925	RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	0,00	275,00	Finalizado
Item 7	Rodada N° Lance	Código 062.001.01	Descrição do Produto/Serviço PLACA EM PVC ESPESSURA 3MM (RIGIDO)	Unidade M2	Quantidade e 355	Situação
		Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance Unit.	
		4925	RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	0,00	139,00	Finalizado

SITUAÇÃO DOS ITENS

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens:

Item	Código Código	Descrição do Produto/Serviço Proponente / Fornecedor	Unidade Melhor Preço	Quantidade Situação
1	062.001.03 0 4925	ADESIVO IMPRESSO (ATRAVES DE IMPRESSAO DIGITAL) RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	M2 49,00	550 Aceito
2	062.001.03 1 4925	ADESIVO IMPRESSO E PLOTER (PLASTICO EM RECORTE) RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	M2 43,00	500 Aceito
3	062.001.02 1 4925	BANNER COM IMPRESSAO DIGITAL (LONA E ACABAMENTO) RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	M2 49,00	370 Aceito
4	062.001.02 7 4925	FAIXA DIVULGACAO IMPRESSAO DIGITAL(MATERIAL/LONA) RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	M2 49,00	405 Aceito
5	062.001.03 3 4925	LONA COM IMPRESSAO DIGITAL P/ FACHADA OU PAINEL RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	M2 78,00	403 Aceito
6	062.001.01 5 4925	PLACA EM ALUMINIO EM CORES DIVERSAS (ACM) RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	M2 275,00	350 Aceito
7	062.001.01 4 4925	PLACA EM PVC ESPESSURA 3MM (RIGIDO) RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	M2 139,00	355 Aceito

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:

Código	Proponente / Fornecedor	Tipo Empresa	Representante	Situação
4925	RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	ME	CARLOS CESAR AMBROSIO	Habilitado

ADJUDICAÇÃO

À vista da habilitação, foi (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as empresas:

Item Código	Código	Descrição do Produto/Serviço Proponente / Fornecedor	Unidade Adjudicado	Quantidade Motivo
1 4925	062.001.03 0	ADESIVO IMPRESSO (ATRAVES DE IMPRESSAO DIGITAL) RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	M2 Sim	550
2 4925	062.001.03 1	ADESIVO IMPRESSO E PLOTER (PLASTICO EM RECORTE) RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	M2 Sim	500
3 4925	062.001.02 1	BANNER COM IMPRESSAO DIGITAL (LONA E ACABAMENTO) RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	M2 Sim	370
4 4925	062.001.02 7	FAIXA DIVULGACAO IMPRESSAO DIGITAL(MATERIAL/LONA) RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	M2 Sim	405

5 4925	062.001.03 3	LONA COM IMPRESSAO DIGITAL P/ FACHADA OU PAINEL RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	M2 Sim	403
6 4925	062.001.01 5	PLACA EM ALUMINIO EM CORES DIVERSAS (ACM) RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	M2 Sim	350
7 4925	062.001.01 4	PLACA EM PVC ESPESSURA 3MM (RIGIDO) RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME	M2 Sim	355

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a (o) Sr (a) Prefeito Municipal para homologação. Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no Serviço de Licitação, na rua Dr. Washington Luiz, nº 188, em horário comercial para retirada pelos interessados, decorridos 10 (dez) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária. Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

RECURSO

Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelo(s) representante(s) presente(s).

ENCERRAMENTO

Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:

Item	4925 Código	RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME CNPJ: 14.270.621/0001-08 RUA DUQUE DE CAXIAS, 730 - CENTRO, GUARA - SP, CEP: 14580-000 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	062.001.03 0	ADESIVO IMPRESSO (ATRAVES DE IMPRESSAO DIGITAL)	M2	550	49,00	26.950,00
2	062.001.03 1	ADESIVO IMPRESSO E PLOTER (PLASTICO EM RECORTE)	M2	500	43,00	21.500,00
3	062.001.02 1	BANNER COM IMPRESSAO DIGITAL (LONA E ACABAMENTO)	M2	370	49,00	18.130,00
4	062.001.02 7	FAIXA DIVULGACAO IMPRESSAO DIGITAL(MATERIAL/LONA)	M2	405	49,00	19.845,00
5	062.001.03 3	LONA COM IMPRESSAO DIGITAL P/ FACHADA OU PAINEL	M2	403	78,00	31.434,00
6	062.001.01 5	PLACA EM ALUMINIO EM CORES DIVERSAS (ACM)	M2	350	275,00	96.250,00
7	062.001.01 4	PLACA EM PVC ESPESSURA 3MM (RIGIDO)	M2	355	139,00	49.345,00
		Total do Proponente				263.454,00

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

OCORRÊNCIAS

Não houve.

ASSINAM

Comissões / Portarias:

AMAURI JORGE CHAMARELLI
CPF.: 172.540.088-08
RG.: 24204041-x
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 12298 DE 02/01/2017

JANAÍNA APARECIDA ANDREO ABOUD
CPF.: 256.024.948-04
RG.: 257623413
Cargo: Membro
PORTARIA: 12298 DE 02/01/2017

JAQUELINE APARECIDA DE OLIVEIRA SOARES
CPF.: 395.972.088-22
RG.: 46.351.282-0
Cargo: Membro
PORTARIA: 12298 DE 02/01/2017

Proponentes:

Representante: CARLOS CESAR AMBROSIO
CPF.: 055.479.088-27
RG.: 15.171.260
Empresa: RAFAEL RIBEIRO AMBROSIO ME